DISSE

DISSE

De femina regni successore nubente, atque ita à tutela apud nos liberata, an ad ipsam solam Regnum, eiusque administratio pertinet, ac etiam ad matritum eius? & obiter multa de Regni individuitate, & de casu gemini partus, quoad nascendi ordinem incerti: ad eandem l. 3. vers. E si fuere fija, tit. 15. part. 2. & l. 1. 2. tit. 3. part. 7.

SUMMARIA.

- 1 Lex 3. vers. E si fuere fija, titul. 15. p. 1. in verbis, fasta que sea casada, per arg. a contrario sensu expenditur pro marito, cui famina in Regno sucederet, ut Regni gubernaculum suscipere debeat.
 - 2 Lex 9. in princip. tit. 1. part. 2. pro eadem parte expenditur.
 - 3 Vir in dignitate positus preferitur in ea uxori, & quare?
 - 4 Vir uxoris caput est, eamque sub sua potestate habet.
 - 5 Fama administrationis, & iurisdictionis incapax est.
 - 6 Mulierum consilium in condendis statutis adhibendum non est, quod in illis non resideas prudentias, idque confirmatur, & exornatur.
 - 7 Assumptum ad Regni, vel provincia gubernaculum, absque uxore proficiet satius indicatur, & quare?
 - 8 Malicie genus imperiosum est.
 - 9 Viri dignitates suas exercitibus, etiam nullas, aut minores habentibus, communicant.
 - 10 Uxores dignitates suas, vicimque maximas, viris suis communicare debent.
 - 11 Vir & uxor in unum correlativa sunt, in quorum uno dispository, & in alio dispository confitetur, ibid.
 - 12 Uxor admicemus sum unius, & una caro per indutum maritum vinculum efficit.
 - 13 Maritus particeps est quoad fructus, & consequenter legitimus administrator quovadunque uxoris bonorum, etiam non dotatum.
 - 14 Hispana consuetudo circa Regnum nubentem, quod ipsa & maritus simul Regnum administrarent, expedit, & D.D referuntur, qui id ita cum casus occurset faciendum esse docent.
 - 15 Clarenz & huiusmodi antiquis fides plena adhibetur ibidem.
 - 16 Fama ad quam ob defectum masculorum Regnum delatum est, etiam nupta verum Regni dominium & administrationem retinet, eiusque maritus dumtaxat Rex est cognome & dignitate, non etiam administratione, nisi ea mandatum habeat.
 - 17 Regni omnino administratione non nisi ex negligientia, vel incapacitate, vero Regni domino, adeoque nec Regna nupta admittit potest.
 - 18 Regni dominium, quod penes uxorem est, non potest
- ita per matrimonium marito communicari, ut penes eum quoque sit, quia est individuum.
- 19 Res publica magnam patitur perniciem ex divisa Regni administratione. Id quod late probatur, & exornatur, & n. 21.
- 20 Paris quod partem idem ius, ac indicium est, quod totius quoad totum.
- 21 Feudum Regale, seu dignitatis, puta Ducatus, Mar-
chionatus, vel simile, non minus individuum est, quam Regnum, & virisque sententia Doctores referuntur.
- 22 Maioratus possessori si duo filii, simul nascantur, non eodem impetu, quod impossibile est, sed in cetero nascendi ordine, ambo pro vita sua tempore in eodem maioratu succedunt, & post eam indutus ille defertur ad ipsorum primogenitum.
- ¶ Id est ure communis controversiam sit apud nos legi definitum est, ibidem.
- 23 Regnum ad quem ex duobus gemellis, eodem tem-
pore nascientibus pertinet, tam ure communis,
quam Regio Castella inspecto controversum est, &
ad utrumque pro cuiuslibet vita expectare frequen-
tius interpretes credidere.
- 24 Sementia haec ab auctore in terminis virisque iuris
reflexit.
- ¶ Res si sui natura sit divisa, & incertum sit, cui ex
legi vel hominis dispositione debeatur, inconveniens non est, ut pluribus simul adiudicetur, quod plurimum legum exemplis ostenditur, ibi, & num.
præced.
- 25 Maioratus in simplici, ure disposita, legitimum ar-
gumentum non præbent ad Regnum, vel Regale feu-
dam, & quare?
- 26 Regnum, ut omnium temporalium supraemta digni-
tatis speciali nota dignum est, nec debet sub
generali de maioratu dispositio comprehendendi.
- 27 Argumentum de Regno ad maioratum validitate in
Hispania sumitur & quare?
- ¶ Maioratus Hispanus, originem, & formam sum-
pserunt à l. 2. tit. 15. p. 2. ibid.
- 28 Res publica à tempore Romanorum unum sibi Prin-
cipem, seu Regem, lege de eius imperio late, inde
Regia & imperii dicta, constituit.
- 29 Regum electio inter Gothos obtinuit usque ad mortem
Regis Pelagii postquam generali lege à Gothis late
sanctum fuit, quod si Rex fuisse arboriculus,
primogenitus eius, & fuisse masculus, fuisse feminina,
et deinceps successus ordine in Regno succede-
ret.
- 30 Lex Gothicæ, cuius meminit Palac. Rubens, minus
vel negatur à D. Ludouico Molina, eaque ex aliis
comprobatur.
- 31 Lex eadem citatur à dissipissimo Rege Alphonso
X. non ad probandum Regni individuum per
electionem, ut perpetram putauit D. Ludou. Molin,
sed per successionem tantum, & quare?
- 32 Pelagius post inferuam Hispania cladem, & Mauro-
rum invasionem, ut vir fortissimi in principem ele-
gitus est à Gothis, qui apud Cantabros, & Astures
vastationem Maurorum supererant & eius rei bi-
via resolivit.
- ¶ Glan c. Hadrianus 21. verb. per singulos, in
fin. 63. diff. obiter intelligitur, ibidem.
- 33 D. Praes. Didacus à Covar. nedum pragmaticorum
(et ab Ant. Fab. vocatus) sed & dissipissimum
Principis fuit, Hispania simul, & Ovetensis
Collegi, auctor communis deca, & ornamente-
tum.
- 34 Is legis Gothicæ venitum exemplar D. Ludouico
Moline ostendit, ut ipse testatur, eius verba refe-
renzi, adhuc tamen de eius fide dubitamus.
- 35 Lex 2. tit. 15. parti. 2. originem duxit à lege Gothicæ.